
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032900086

86

Nº 61, sexta-feira, 29 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 19/2019

P.523764/2018-16 - Empresas Vencedoras, CNPJ 05.274.036/0001-87, Valor R$ 6.143,80 -
CNPJ 28.094.497/0001-73, Valor R$ 22.938,94 - CNPJ 28.337.943/0001-23, Valor R$
32.437,26.

JOSÉ JOÃO MARIA DE AZEVEDO
Presidente da Comissão

(SIDEC - 28/03/2019) 153114-15235-2019NE800078

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 230785143251812. Objeto: Contratação de empresa especializada na
preparação e fornecimento de refeições prontas, incluindo: a produção, o transporte, a
entrega, a distribuição e demais processos correlatos à produção e distribuição das
refeições para o Refeitório do Colégio de Aplicação da UFRGS (CAp),. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 29/03/2019 das 08h30 às 11h30 e das 12h00 às 17h30. Endereço:
Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit, Farroupilha - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-00028-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 29/03/2019 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/04/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 27/03/2019) 153114-15235-2019NE008078

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL N° 23, DE 28 DE MARÇO DE 2019

RESULTADO FINAL

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas em exercício DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições e no interesse da
Administração, torna públicas a homologação do resultado e a classificação dos
candidatos habilitados no Concurso Público de Provas e Títulos para Provimento de
Cargo da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, Denominação Professor Adjunto
A, conforme consta do processo nº. 23078.518012/2017-44, Edital de Abertura nº
14/2018, de 13 de Julho de 2018, publicado no D.O.U. do dia 16 de Julho de
2018.

Unidade: Escola de Engenharia
Departamento de Engenharia dos Materiais da Escola de Engenharia
Área: Engenharia, Subárea: Polímeros-Aplicações
Candidatos(as) habilitados(as) e médias: Nome Posição Média OTÁVIO

BIANCHI 1º lugar 9,01 FABRÍCIO CELSO 2º lugar 8,96 HEITOR LUIZ ORNAGHI JUNIOR 3º
lugar 8,90 ANDRÉ LUÍS CATTO 4º lugar 7,49 ANDRÉA BERCINI MARTINS 5º lugar7,30

Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas com deficiência: ---
Candidatos(as) habilitados(as) e médias - pessoas autodeclaradas pretas ou

pardas: ---
Do resultado acima caberá recurso ao Plenário do CEPE, devendo o mesmo

ser interposto no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data posterior à circulação
do Diário Oficial da União em cuja edição esteja publicado este edital. O prazo de
validade do resultado do presente concurso será de 02 (dois) anos, prorrogável por
igual período no interesse da administração, a contar da publicação deste Edital no
Diário Oficial da União.

VÂNIA CRISTINA SANTOS PEREIRA

EDITAL Nº 13, DE 26 DE MARÇO DE 2019
R E T I F I C AÇ ÃO

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO
GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições, retifica, por este Edital, parte do Edital de
Processo Seletivo nº 03, de 22/03/2019, publicado no Diário Oficial da União em
25/03/2019, conforme indicado a seguir:

Onde se lê: "Engenharias - Engenharia Química - Operações Industriais e
Equipamentos para Engenharia Química"

Leia-se: "Engenharias - Engenharia Química - Operações Industriais e
Equipamentos para Engenharia Química - Fenômenos de Transporte e Operações
Unitárias"

MAURÍCIO VIEGAS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 124, DE 28 DE MARÇO DE 2019

PROCESSO SELETIVO PÚBLICO PARA A CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA DE PESSOAL

O Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições
resolve retificar o Edital nº 116 de 26 de Março de 2019, publicado no DOU de
27/03/2019.

NO ANEXO I INCLUA-SE:
Centro de Filosofia e Ciências Humanas (CFCH)
Jornada de Trabalho: 20h
Prazo de Contratação: Até 31/07/2019.

. Unidade Departamento/Setor ou Área Vagas

. Escola de Serviço Social Política Social e Serviço Social Aplicado / Política Social e
Serviço Social / Política Social e Gestão Social

01 (uma)

NO ANEXO II INCLUA-SE:

. Escola de Serviço Social Departamento de Política Social e Serviço Social Aplicado
Sala dos Departamentos - Escola de Serviço Social Av. Pasteur, 250 - Fundos - Praia
Vermelha
Horário das Inscrições: 10:00h às 13:00 horas e 16:00h às 19:00 horas

3938-5389

Os demais dados do edital permanecem sem alteração

ROBERTO LEHER

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2019 - UASG 153115

Nº Processo: 23079028680201855. Objeto: Registro de Preços para eventual contratação
de serviços elétricos, eletrônicos de multimídias, serviços de confecções especializadas,
serviços gráficos especializados, serviços de confecção de banners, serviços de buffet,
serviços de montagem de estruturas e Climatização, serviços de pessoal e de transporte,
para atender às necessidades de promoção dos eventos da Pró-Reitoria de Extensão - PR-
5 e Gabinete do Reitor.. Total de Itens Licitados: 192. Edital: 29/03/2019 das 09h00 às
12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço: Rua Paulo Emidio Barbosa, 485 Parque
Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153115-5-00008-2019. Entrega das Propostas:

a partir de 29/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
10/04/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O Ed i t a l
encontra-se à disposição nas páginas www.comprasgovernamentais.gov.br e
www.pr6.ufrj.br ou mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no
Prédio das Pró-Reitorias (Antigo Prédio Gtec Petrobrás) - Parque Tecnológico - Cidade
Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 28/03/2019) 153115-15236-2019NE800217
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153152

Número do Contrato: 16/2018.
Nº Processo: 23079057893201541.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ
Contratado: 07612398000166. Contratado : ENGELTECH EQUIPAMENTOS MEDICO -
HOSPITALAR LTDA. Objeto: Manutenção e locação de máquinas de hemodiálise e outros.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e lei 10.520/02 .Vigência: 15/03/2019 a 14/03/2020. Valor
Total: R$741.249,36. Fonte: 6153000100 - 2019NE800448 Fonte: 6153000100 -
2019NE800449. Data de Assinatura: 15/03/2019.

(SICON - 28/03/2019) 153152-15236-2019NE800326

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 35/2019

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
19/03/2019 . Objeto: Pregão Eletrônico - Produtos para atender ao Serviço de
Almoxarifado Central - Avental hospitalar, vestuário proteção, luva cirúrgica, sem pó, c/
bainha e outros.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 28/03/2019) 153152-15236-2019NE800326
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 312/2019 - UASG 153150

Nº Processo: 23079009275/2019- . Objeto: Aquisição de soros raros Total de Itens
Licitados: 00005. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Valor inferior ao exigido por lei declaração de Dispensa em 28/03/2019.
BRUNO LEITE MOREIRA. Chefe da Seção de Aquisição. Ratificação em 28/03/2019. ROSANA
DE OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Valor Global: R$ 36.512,84. CNPJ
CONTRATADA : 05.050.260/0001-95 PROCARE - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALAR ES
LTDA ..

(SIDEC - 28/03/2019) 153150-15236-2019NE800187
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Atas de Registro de Preços referente ao Pregão Eletrônico nº 04/2018. Objeto: Registro de
Preços para eventual contratação dos serviços terceirizados de portaria, nos Municípios do
Rio de Janeiro, Duque de Caxias e de Macaé, para atender às demandas da Universidade
Federal do Rio de Janeiro, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos. Data da Assinatura: 26/03/2019. Validade da Ata: compreende o
seguinte período: 26/03/2019 a 17/06/2019. Ata nº 09/2019: DSC MULTI SERVIÇOS LTDA,
CNPJ: 00.432.984/0001-80, Valor Global: R$ 5.948.137,44. A Ata de Registro de Preços
poderá ser consultada em sua íntegra no sítio www.pr6.ufrj.br.

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153165

Número do Contrato: 29/2018.
Nº Processo: 23082.016413/2014.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -
PERNAMBUCO. CNPJ Contratado: 02320452000186. Contratado : DINIZ CONSULTORIA &
CONSTRUCOES -LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e de execução por mais 02
meses, acréscimo de 0,85% e supressão de 2,29% do contrato. Fundamento Legal: Art. 57,§
1º, I e IV, e no art. 65, I, alíenas "a" e "b" da Lei nº 8.666/93.Vigência: 07/05/2019 a
06/07/2019. Valor Total: R$11.527,86. Fonte: 8100000000 - 2018NE800724. Data de
Assinatura: 20/03/2019.

(SICON - 28/03/2019) 153165-15239-2019NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
EDITAL Nº 30, DE 28 MARÇO DE 2019

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso
de suas atribuições que lhe confere o Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve
divulgar os resultados dos Processos Seletivos Simplificados para Professor Substituto,
promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os candidatos abaixo
relacionados:

. INSTITUTO DE TECNOLOGIA

. DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA E URBANISMO

. Edital nº 13 de 22 de FEVEREIRO de 2019, DOU de 25/02/2019, Seção 3, págs. 77-
78.

. Processo nº 23083.000139/2019-02

. Área: EXPRESSÃO E REPRESENTAÇÃO GRÁFICA

. CLAS. C A N D I DAT O

. 1º ANDERSON CLAITON FERRARI

. 2º VIVIANE GODINHO VAZ

. 3º VANDERLAN LOPES DE SOUZA FILHO

. 4º LETÍCIA QUINTANILHA DA SILVEIRA

. 5º NATÁLIA SILVA DE OLIVEIRA

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

fabianafigueiredo
Realce

fabianafigueiredo
Realce


